Hc. 140 ^{a.}

1

DISSE^TRAT^O IN AVGVRALIS,
EXHIBENS
PARALIPOMENA
AD
HISTORIAM DOCTRINAE
DE ASSOCIATIONE
IDEARVM,
QVAM
EX DECRETO
AMPLISSIMI ORDINIS
PHILOSOPHICI,
PRAESIDE
IOANNE AVGVSTO EBERHARD,
PHILOSOPHIAE PROFESSORE PVBLICO ORDINARIO
ET ACADEMIAE SCIENTIARVM BEROLINENSIS SODALI,
PRO
SVMMIS IN PHILOSOPHIA HONORIBVS
RITE CAPESENDIS,
ERVDITORVM EXAMINI
SUBMITTIT
IO, GEBHARD EHRENREICH MAASS,
HALBERSTADIENSIS.
AD DIEM XXVII OCT. MDCCCLXXXVII.

1782

HALAE,
FORMIS IO. GODOF. HELLERIANIS.

**KOEN.FRIED.
UNIVERS.
ZU HALLE**

V I R O
PERILLVSTRI AC GENEROSISSIMO,
D O M I N O
C A R O L . C H R I S T O P H O R O
DE H O F F M A N N ,
ACADEMIAE FRIDERICIANAE
CANCELLARIO,
AVGVSTISSIMO BORVSSIAE REGI
A CONSILIIS INTIMIS,
SERENISSIMO PRINCIPI HENRICO
A REGIMINE CVRIAЕ,
QVAE RES CAMERALES DIRIGIT,
DYNASTAE IN DIESKAV
ET BRVCKDORFF,

E T
VIRO CELEBERRIMO,
I O . A V G V S T O E B E R H A R D ,
IN ACADEMIA FRIDERICIANA
PHILOSOPHIAE PROFESSORI
PVBLICO ORDINARIO,
ACADEMIAE SCIENTIARVM
BEROLINENSIS SODALI,

NEC NON
VIRO SVMME VENERANDO
A V G V S T O H E R M A N N O
N I E M E Y E R ,
IN REGIA FRIDERICIANA
THEOLOGIAE PROFESSORI
PVBLICO ORDINARIO,
PAEDAGOGI ET ORPHANOTROPHEI
CONDIRECTORI,
SEMINARII THEOLOGICI INSPECTORI,
LIBELLVM HVNC
IN REVERENTIAE AC PIETATIS DOCUMENTVM,
D . D . D .
A V C T O R .

§. I.

Inter plurima gravissimi momenti praecepta,
quaे antiquitus tradita accepimus, praeci-
puum locum ei esse concedendum, quod tribus
hisce verbis: *nosce te ipsum!* absolvitur, facili
negotio intelligi potest. Quid enim homine
homini conjunctius? Quid dignius ad quod
rite cognoscendum omnem impendat operam,
assiduoque studio incumbat? Nullo quidem
modo rectam beatamque vivendi rationem in-
stituere valemus, si in nostra quasi domo exu-
lantes, quid saluti nostrae conveniat, quid
non, ignoramus. Instar sumus nautae, qui
cum neque remorum noverit naturam, neque
gubernaculi, cuivis vento agitandam tradit
navem, atque Scyllam inter et Charybdim
versandam. Cum vero tot tantaque conside-
randa occurrant in hominum natura, ut non
omnia omnes, vel per ingenium suum, vel
per conditiones, quibus utuntur, externas, in-

A.

vesti-

— 2 —

vestigare possint, vulgo ea cognovisse sufficit, quae praeceteris sunt maximi ponderis. Quorum quidem numero phantasiam adscribere, nemo sane dubitabit. Quod si enim ejus imperii, quam late patet, rigidi memorres inde ab omnⁱ aevo fuissent homines, abs bona multa, salutique suae prorsus contraria, neque fecissent neque credidissent, quae fecisse atque credidisse historia accusantur ^{a)}. Quae cum ita sint oleum et operam perdisse minime credendus est, qui ad augendam scientiam de hac hominum facultate, vim non mediocrem inde a primis cunabulis exercente, studia sua confert. Nec huic labori defuerunt jam ex antiquissimo aevo philosophi, simulac animum ad hominum naturam rite investigandam primum adverterent. Utile in primis est ac jucundum, legem definivisse, cui phantasia adstricta teneatur, idque eo magis, quo minus limitibus ipsius imperium circumscriptum esse videtur. Intimos atque tenebricosos ainmae aditus et latebras eum certe adire oportet, qui negotium illud sane lubricum sibi sustinet sumere.

Qua-

a) *Hennigs von Geistern, und Geistersebern. item. von Visionen und Abndungen.* — — Libellus: über die Macht der Leidenschaften.

Quare mirandum est philosophi ingenium, apud quem, inter veteres, philosophiae facile est principatus; Stagiritae dico celeberrimi, qui, cum litterarum sere ambitum omnem amplecteretur, et in hac de anima doctrina plurima posteris tradidit subtilissime dicta. Quorum quidem in enarratione, nec non in exponendis aliorum quorundam sententiis de phantasiae humanae natura, qui harum rerum historiam conscripserunt, nonnulla mihi addenda reliquissē videntur.

§. 2.

Aetate ante Socratem omnes, qui philosophiae operam dabant, id praesertim egerunt ut de mundo, ejusque origine, de summo nomine, de rebus coelestibus statuerent sententiam, donec de coelo ad terram Socrates philosophiam devocaret. Ipsi⁹ quidem discipulus elegantissimus de rebus humanis ita differuit, ut sermonis lepos atque concinnitas omnibus numeris absoluta esse videatur. „Tant⁹, quidam ait ^{a)}, *Platonis sermo*, ut ipse Jupiter eum vellet, si loqueretur humānum.” Quare factum est ut sui amore plurimorum animos ita devinciret, ut ornamen-

A 2 tis,

b) Lud. Viv. praelectio in conviv. Fr. Philippi,

tis, quibus re vera caret, ipsum induerent. Hoc idem accidisse credo, in doctrina de anima humana; quam enim ipsi vindicant de associatione idearum sententiam, ei adscribendam esse, argumenta satis commoda, quibus probetur, desiderantur. Qui contrarium defendunt c), associationis legem a Platone differte propositam nunquam esse, minime distinctes, ad loca quaedam in scriptis ejus provocant, quibus evinci posse credunt, legem istam Platonii praeclare notam fuisse. In medium v. g. afferunt locum insignem d), quo consert animam cum tabula aenca, in quam ideae quasi insculpantur, et quo paulo post Socratem inducit haec verba facientem: „cum novem vos, Theodorum et Theaetetum, utrumque rite distinguens, non erro: sed si forte duos homines e longinquo prospiciens alterum ab altero distinguere non possim, subito succurrit utriusque vestrum idea.”

Primum vero vix cuiquam persuaderi posse credo, Platonem, si phantasiae legem cognitam habuisset, disertis verbis eam non ex-

c) Höffmanns *Geschichte der Lehre von der Association der Ideen.*

d) Plato in Theaet.

exposuisse. Deinde, si hanc eandem ejus sententiam ex similitudine tabulae aeneae, qua utitur, colligere instituimus, cum unice veram esse rem explicandi rationem, qua per impressiones in cerebro factas et remanentes idearum associatio perfici existimatur, tum Platonem huic sententiae addictum fuisse, sumere videmur; quorum vero alterum argumentis non contempnendis repugnat, de quibus infra; alterum vero cum systemate platonico minime convenit, quo animam, cum jam ante hanc vitam fuerit, nihil a mundo corporeo accipere, sed praeteritorum tantum meminisse contendit. Ac si denique locum laudatum accuratius inspicimus, nil nisi hoc invenimus a Platone propositum: sensationem praeteritorum, consuetam in primis, nonnunquam per praesentem in memoriam revocari; id quod neminem fugit, vel maxime carentem ingenii cultura. Quid? si concedamus plurimas et diversissimas vias, quibus inter se concurrant ideae, Platonis innovuisse, nullo tamen modo phantasiae legem definivisse dicendus est, nisi forte cum quibusdam, in doctrina de attractione Newtoni faciem praetulisse Gilbertum ^{e)} statuas, quippe qui

e) Wilh. Gilbert. de magno, magnete tellure.

qui observationes nonnullas eo pertinentes, collegerit. Nimirum non id agitur ut singula facta quae offert experientia, observentur, sed omnibus recte observatis ac inter se comparatis ordinem, quem omnia, vel diversissima, sequantur descripsisse, hic labor est. Quemadmodum vero in doctrina de idearum associatione nimium tribuerunt Platonis, sic Aristotelis laudi non parum detraxerunt. Ipsum enim inventorem legis, cui in omnibus actionibus phantasia paret, non temere salutari crediderim.

§. 3.

Priusquam vero me accingam ad comprobanda ea, quae modo dicta sunt, ostendam necesse est, quaenam sit vera et genuina significatio vocabuli *κίνητεως*, quo in differentiatione de anima, ejusque facultatibus, saepius utitur Aristoteles. Nimirum omnes sere interpretes per motionem, vel motum reddere non dubitant. Negari quidem non potest, notionem primam, ab origine voce ista significatam, motum esse; sed sicut cognitio nostra omnis a sensibus demum petita, sensim sensimque a rebus, quae sub sensu cadunt, retrahitur, atque universalior fit, sic eadem conditione.

— 7 —

ditione utuntur cognitionis signa. Exemplum praebet vox *κινήσεως*, quae, cum primum indicaret motum, ad quamvis mutationem innuendam deinde usurpata est; quod ex Aristotele ipso patet. Sed, ut hoc magis elucet, duplice disputatione opus esse videtur; primum ostendendum est, motum ab Aristotele per vocem *κινήσεως* non significari, cum de anima differit; ac deinde, nihil aliud ipsum innuere velle, nisi mutationem in universum.

Quod ad illud attinet, duplice significacione vocem *κινήσεως* ab Aristotele usurpari, fugere enim non potest, qui libri de anima primi caput tertium ^{f)} confert cum dissertatione de memoria et reminiscencia ^{g)}, praesertim loca insignia infra laudata. Reprehendit philosophus acutissimus omnes eos, qui motum

f) Arist: περὶ Ψυχῆς, α. 3. initio: ἐ μόναν Φεύδος εἰτι τὸ τὴν ἀστικὴν ἀντῆς τοιωτῆτην εἶναι, οὐσα φασίν οἱ λόγοι τες εἶναι τὴν Ψυχὴν τὸ κινέσιν αὐτό, ἢ δυνάμειν κίνητιν, ἀλλ' εἴ τι τῶν αὐτῶν, τὸ ὑπαρχεῖν αὐτῇ κίνησιν.

g) Arist: Περὶ μενίκους καὶ μηνικοῦ: c. 2. sub finem, καὶ διὰ τέτο — φιλομένους οἵτινες εἰ τῇ Ψυχῇ τοιώταν κινήτεσσι.

tum ullo modo animae competere statuunt. Qui igitur persuadere nobis possumus, ipsum postea id animae assignare, quod in ea cogitari non posse modo defendisset. Quam ob causam constat, Aristotelem, cum de anima sententiam suam proponit, sub voce *κινήσεως* motum intelligi non voluisse. Quo accedit, ut motus notioni, vocabulum *Φοράς* responderé soleat. —

Quod vero ad alterum illud, quod mihi probandum sumsi, pertinet, nimirum nullam aliam nisi mutationis notionem adhaerere voci laudatae, tenendum est: conceptum aliquem alteri, tamquam subjecto suo, non competere (si non competit), vel ob genus, cui est subordinatus, vel ob propriam differentiationem specificam; sin illud, nulla inter eos datur relatio logica positiva; sin hoc, ubi praedicato uti volumus conceptu isto, separanda est ipsius differentia specifica, retinendum genus. Quae si ad vocem *κινήσεως* applicamus, facile est videre, nihil nisi mutationem in genere ea indicari posse. Motus enim, cum sit mutatio spatii determinati, sub mutatione, tamquam genere suo, comprehendi intelligitur. Quare, cum *κίνησιν* de anima
prae-

praedicet Aristoteles, simul vero motum nulla ratione ipsi competere contendat, mutationem animae eum indicare voluisse necesse est colligamus.

Ulterius progredi licet. Nempe omnis mutatio duplex tantum cogitari potest, vel enim absolvitur motu, vel cogitatione. Quare cum voce *κινήσεως* mutationem innuat Aristoteles, hac vero mutatione motum nequeat comprehendere, idearum, earumque successionis rationem habuisse putandus est. Atqui ipse Aristoteles pro sententia nostra pugnat, quippe qui vocem *κινήσεως* et *γνώσεως* eadem relatione usurpet. Nimurum *Φαντασία*, inquit, *εσὶ κίνησις* ^h), et deinde: *Φαντασμα εσὶ γνῶσις* ⁱ).

Quare sensum Aristotelis recte assequi non videntur, qui *ἐντελεχείαν*, qua voce Aristoteles utitur in definitione animae, per continuam motionem, auctore Cicerone, explicant ^k) sed potius omnem vocabulum indicat

vim

h) Περὶ Ψυχ. γ. 3.

i) Περὶ μνήσης Ι.

k) Melancht. de anima, sub initium.

vim activam. Idem valet de eis, qui associationem idearum ab Aristotele mechanice explicatam esse contendunt i).

§. 4.

Jam quid de voce *κινήσεως* sentiendum esse credam cum explicaverim, ad proponendam Stagiritae celeberrimi sententiam ipsam progredior. Praeclara multa circa hanc materiam ab ipso tradita esse, ita ut commentatore tantum opus fuerit, qui, singula omnia complexus, propositionem generalem componeret, ab omnibus concedi video. Quid vero? Ipse Aristoteles propositione non minus generali atque subtili, quam qua hodie gaudemus, phantasiae legem videtur disinvivisse. Quod quidem, quibus scripta ejus consulere placet, obscurum aut dubium esse nequit. Primo loco quae in hunc finem conferatur digna est phantasiae definitio, quam his verbis proponit m): ή Φαντασία εσι κίνησις υπό τῆς αἰσθήσεως τῆς πολ' ἐνέργειαν γιγνομένης. Diserte profitetur phantasiam a sensatione, vere facta (*κατ' ἐνέργειαν*), dependere;

five

i) Hismanns Geschichte der A.ß. L. S. 13.

m) Περὶ Ψυχ. v. 3. sub fin.

sive modificationem ipsius sensationi conformatum esse. Nimirum res, quae sub sensus cadunt, duplicis sunt generis, vel simultaneae, vel successivae. Sin hoc, ordinem quo tempore, sin illud, quo in spatio sese exceperunt, sequi solet phantasia. Sumas *a b c* hac successione sensibus a nobis percepta esse, multo facilius, ubi *b* resuscitatur, ad *c* quam ad *a* serimur. Eodem modo, si *a b c d e* simul in sensus inciderunt, per *c* resuscitatum prius in *b* et *d* quam in *a* et *e* delabimur. Cujus quidem phaenomeni exempla satis nota experientia quotidie praebet. Licet vero non semper hoc ita accidat, et necessario, praesertim cum conceptus antecedentes, vel remotiones, vivacitate praecellunt subsequentibus et propioribus; attamen ordo ille, quasi more consueto, vulgo servatur. Immo si non servaretur, Aristoteles jure suo phantasiam appellaret κίνησιν υπὸ τῆς αὐσθήσεως. Nunquam enim idea altera alteri colligatur in phantasia, quae non aliquo modo sensatione ipsi conjuncta fuit. Non vero defendenda nobis est, sed explicanda potius summi philosophi definitio. Nempe si verum est, phantasiam a sensatione simpliciter dependere, eique, quoniam omnis effectus causae suae similis est,

con-

conformem esse, ubi pars sensationis alicujus in anima excitatur, caeteras ejusdem partes simul excitentur necesse est. Alioquin enim sensationi conformis non foret phantasia. Quare cum hæc ita se habeant, ex definitione lex dirvari potest, quam phantasiae hodie ferre solent, eaque omni suo ambitu: conceptum scilicet singulum perceptionis alicujus totalis totum illud cuius pars fuerit in mentem reducere ⁿ⁾). Jam si nihil amplius de hoc argumento nobis reliquisset Aristoteles, hoc forsan sufficere mihi videretur, ad declarandum, legis cui paret phantasia humana, probe peritum ipsum fuisse; nam nullo modo definitionem suam informare potuisset, nisi phantasiae naturam prorsus habuisset cognitam. Sed sunt loca, e quibus multo clarius idem appareat. Nimirum conscripsit dissertationem de memoria et reminiscencia, qua, postquam quam accuratissime utramque facultatem definit, de modis atque conditionibus agit quibus sit reminiscencia. Leges vero ab ipso hic latas, easdem omnino esse, quam quas hodie agnoscimus phantasiae leges, facile est videre. Ne vero infitiae me accusare quis velit, quippe qui leges phantasiae cum
remi-

n) Baumg. Metaph. §. 417.

reminiscentiae legibus commutare videar. Nimirum omnes animae vires nostra tantum cogitatione a se invicem sunt separatae; minime vero vel singulas animae partes consti- tuunt, vel singulis partibus adhaerent. In primis vero conjunctissimae sibi sunt phanta- sia et reminiscencia; ita ut et cogitatione no- stra non differant, nisi tamquam genus et spe- cies, eandemque in actionibus suis sequantur legem. Quare quidquid de reminiscentiae actionibus legibusque, secundum quas fiant, proponit Stagirita, ad phantasiae modum agen- di rectissime applicari potest.

Primo loco notatu digna est descriptio phantasmatum, quam his verbis absolvit ^{ο)}: Φάντασμα της κοινῆς αἰσθήσεως πάθος ἐστιν, ὡς Φαινεόν, ὅτι τῷ πρώτῳ αἰσθητικῷ, τέττῳ δὲ γνῶσις ἐστιν. Phantasma contendit esse cognitionem, ea repraesentantem, quae olim sensibus percepta sunt. Quare, si phan- tasma quasi est typus sentationis, partes, quae in eo sese invicem excipiunt, aliquo modo conjunctas jam fuisse oportet, dum sensibus perciperentur.

Sed

ο) Παρε μνημ. 1.

Sed ad ea, quae sunt gravioris momenti, accedo. Liceat mihi praecpta, quae ad argumentum nostrum praecipue attingentia proposita Aristoteles, in medium afferre. Haec fere sunt p):

a) Reminisci tunc tantum possumus, quando mutationes animae, vel natura, et necessario, vel consuetudine solummodo, et minus necessario, ita conjunctae sunt, ut se se invicem excipient.

b) Quando reminiscimur, exitatae fuerint necesse est mutationes antecedentes, donec in eam inciderimus, cum qua coniunctum id est, cuius reminiscimur q).

c) A

p) Περὶ μνήμης. 2.

q) "Οταν δὲ συναπειρησθαι τούτη πάσαις τέλον τινὰ κινήσειν, εἴς αὐτὴν κινηθῶμεν, μετ' ἣν εκείνη ἔισθι.

Τοῦ ἐφεξῆς θηρεύομεν — αὐτὸν δὲ φόβον, οὐ ἐναντίον, καὶ οὐ τὴ συνέγγυας. διὰ τοῦτο γίνεται οὐ σύναπειρησθαι, αἱ γάδες κινήσεις, τῶν μὲν αἱ αὐταῖς, τῶν δὲ ἄλλας, τῶν δὲ μέρος ἐχόντων, μέτε τὸ λοιπόν μερῶν, οὐ ἐκινηθῆ μετ' ἐκείνῳ.

c) A simili, contrario et finitimo fieri solet reminiscentia. *Nam animae mutationes, quae exinde oriuntur, nunc eadem sunt ac olim, nunc simultaneae, nunc partem continentia ut reliquae partes facile resuscitantur.*

d) Quo ordine inter se dispositae fuerint res, eodem mutationes animae fere excipere solent.

e) Omnis reminiscentia indiget principio, cuius quidem vicem in omni genere subire videtur, id quod medium est. Ab hoc vero principio ad omnia transgredimur, quae connexa cum ipso sunt. Ponantur *a b c*, quorum *b* excitare potest cum *a* tum *c*.

f) Eorum quae remota sunt, eodem modo, quo propinquorum meminimus.

g) Nonnunquam accidit, ut alicujus rei non reminiscamur, eodem principio, quo ejus reminisci solemus. Hoc eo proficiscitur, quod idem principium plurimis rebus connexum est, ita ut ad res innumeratas transfire liceat.

E quibus omnibus, si inter se conferantur, apparere mihi videtur, Aristotelem hunc sibi

sibi de omni nostro argumento informasse cogitandi modum: Res extra nos positas sensibus percipimus. His autem rebus simul existentibus et successione sese excipientibus inest ordo quidam, qui, cum a rebus separari non possit, simul cum ipsis mente percipitur. Quare phantasia, quae est quasi typus sensationum, simul cum rebus reducit ordinem, quo insensu hae inciderunt. (v. d) Saepissime vero hanc legem transgreditur. Potest enim ab altero sensationum complexu ad alterum transfire, ubi accidat ut in altero aliquid insit, quod idem est in priori. Scilicet haec communis idea caeteras omnes revocat, quibuscum, tamquam ejusdem totius complexus partibus, conjuncta fuit. (v. e) Ac si nonnullas non revocet, hoc sit, quoniam in sexcentas vias abire potest. (v. g). Quare cum ita sentiret de associatione idearum, nostram hanc rectissime fancivit legem, jam supra laudatam: ὅταν αναμιμητικόμεθα, πινέμεθα τῶν περιτεγμῶν τινά κινήσεων, ἐώσ δὲ κινηθόμεν, μεθ' οὐκ εκείνη, εἴωθη.

Hanc vero affectionis legem tam late patere ac pro rei natura patere potest, et a philosophis aevi recentissimi definitur, in apri-

co

co est. Diserte affirmatur: associari invicem eas ideas, quae jam simul in animo fuerint, vel successione immediata sese exceperint ($\mu\epsilon\theta' \eta\nu \epsilon\kappa\epsilon\imath\eta \epsilon\omega\theta\eta$) i. e. associantur perceptiones partiales ejusdem perceptionis totalis; sive perceptio partialis in mentem reducit totalem, cuius pars fuit, perceptionem. Haec vero eadem est lex quam hodie phantasiae ferunt, et quam neque latius extenderet, neque arctioribus limitibus circumscribere licet. Peccant enim, cum experientia aperte repugnet, qui vel similia tantum inter se associari contendunt; vel pro suo solummodo libitu agere phantasiam sine rationibus objectivis, affirmare student. Utrosque non satis accurate animum advertisse ad investiganda ea, quae sunt in latebris animae recondita, facili negotio evinci posse credo. Utrique aperte reprobantur Aristoteli, qui associacionem per similitudinem tantum recenset tamquam singulum inter caeteros modum; ac e contrario legem definit, quam phantasiam transgredi non posse appetat.

Quae cum ita sint, judicium supra stabilitum a nobis (§. 2.), Aristotelem scilicet legis generalis, cui paret phantasia, inventorem

B

esse

esse praedicandum, argumentis comprobatum
esse videtur. Quod si quis velit, plura ar-
gumenta petere licet ex dissertatione Aristote-
lis, de anima, et reminiscencia, ubi in pheno-
mena singularia magis inquirit philosophus.
Sufficiat praecipuorum ejus de hac re praec-
ceptarum universalium, mentionem fecisse.

§. 5.

Ex eis quae jam exposita sunt, luce clari-
rius est, post Aristotelis aetatem nemini quid-
quam novi ad doctrinam de associatione ad-
dendum relictum fuisse, nisi forte exornando,
applicando, definiendisque denique instrumen-
tis, quorum ope perceptionum compositiones
informentur. Inter graecos quidem philoso-
phos Aristotele minores, vel eos qui Alexan-
driae degerunt, in adornanda hacce discipli-
na, nemo eum sese exhibuit, qui commemo-
ratione dignus esset habendus. Tempore quo
aequaee phantasiae leges tot, tantopere trans-
gredierentur, impeditissimum sane fuit de hac
animae humanae facultate certi quidquam de-
finire. Quo majori vero difficultate res la-
borat, eo magis ipsam perficiendi periculum
facere dubitant. Quod forte, praeter caetera,
non-

nonnihil attulit ad augendam isto tempore inopiam scriptorum, qui de animae natura recte differerent. Romani philosophi id fere semper egerunt, ut quae graeca tellus produxerat, in Latium deferrent, vel semina istinc potentes, fructus promoverent graecis prorsus similes. Ab imitatoribus de jure nihil novi exspectatur. Ac profecto, cum in caeteris philosophiae partibus, tum in hac quae circa animam humanam versatur, spem novi quid exspectantium fefellerunt latini homines, quorum ingenium propriæ rerum investigationi minime favisse videtur, sed ad ea potius fuisse propensum, quae animae robur ac fortitudinem, cum sine vasto ingenii ambitu ac alta profunditate cogitari haec possint, requirerent. Unde tam prosperos successus Stoicorum disciplinae inter Romanos contigisse intelligimus. Attamen dissertatione nostra memorandus est Quintilianus Rhetor, qui de idearum associatione satis bene sentiit. Sed nescio unde factum sit ut associationis naturam atque leges fere una tantum ex parte contemplatus; res gravissimi momenti omnino negligeret. Hoc enim praecipue ventilat: cum loco simul in memoriam recurrere rem, quae istum locum occupaverit, et vice versa; monetque ut si

B 2

quid

quid memoriae mandare velimus, notas ad-
jungamus ob oculos semper versantes. Licet
vera sint haec omnia, rem tamen non peni-
tus affequuntur. Sed si quid omisit Quintili-
anus, vir non vulgari ingenio praeditus,
hoc inde prosectum esse videtur, quod, cum
rhetorica praecepta traderet, id sibi agendum
sumferat, ut declararet quomodo memoriae
facillime quid mandari, ipsaque animae facul-
tas emendari possit. Quidquid vero sensibus
perceptum est, clariorem sui in anima relin-
quit ideam, quam quod cogitatione solummodo
agitavimus. Quare ea p[re]a primis com-
mendat signa mnemonica, quae sensibus per-
cipiuntur, quippe quae, cum vehementius ani-
mam percellant recordatione, vel dum memo-
ria repete[re] aliquid cupimus, ipso[rum] ob ocu-
los versentur, faciliori etiam negotio quae se-
cum conjunctae habent, in memoriam reduce-
re possint.

Quod quidem cum verum sit, unum ta-
men in eo monendum esse credo. Nimirum
ex animae nostrae natura intelligi potest, ide-
am clariorem facilime resurcitari ab idea
minus clara, quacum illa ullo modo est con-
nexa; non vero vice versa. Inter alia argu-
menta

menta et hoc eminet, quod attentio animae nostrae in ea semper perceptione detinetur adstricta, quae clarissimo inter caeteras lumine splendet. Testem ejus quod dixi habemus experientiam. Quodsi, cum ante aliquod tempus actam videris fabulam scenicam, ita ut omnis animus inde commotus fuerit, hodie videoas aliam, vi commovendi prorsus destitutam, priori vero fabulae admodum similem, hujus imago subito animum occupat. Sed si ordine inverso videris fabulas, dum altera commovetur animus, alterius eum nulla subit imago. — Ex his simul judicari potest, quam perversa sit educandi pueros ratio, qua per motiva sensibilia percipienda in memoriam eorum revocare studemus, quae ei mandanda data erant. — Quae cum ita sint, in constitutis signis mnemonicis cavendum est, ne talibus utamur, a quibus ea, quorum memoria servanda est, claritate vincantur. Sed haec hactenus.

§. 6.

Jam longa saeculorum serie philosophia divina, vel ad superos rediisse videtur, vel si inter mortales versata est, paucissimis tantum eorum faciem abolutam clam revelasse. Neque

que enim qui Neoplatonicorum nomen, cum divini Platonis genius longe abhorreat ab iis, temere p^rae se ferant, neque patres ecclesiastici, neque Aristotelis imitatores arabici, neque Scholaisticorum grec, multum novi philosophiae addiderunt, de quo gratulari sibi possent homines. Quod affirmans ne iniquus videar, tenendum est, me ad illud in primis philosophiae genus respicere, quod experientia, diligentique assiduaque hominum observatione nititur. Rationes, cur hoc ita evenerit, si in medium adducere vellem, a scopo viderer aberrare.

Saeculis, inde a quinto, ad undecimum usque spissa caligo orbi terrarum incubuisse videtur. In primis vero ignota hominibus fuit hominum anima. Cassiodorus qui saeculo sexto libellum de anima conscripsit, sicut longe plurimas et gravissimi momenti res omittit, sic associationis idearum ne mentionem quidem facit. Ingenia eorum qui Chalifarum aetate litteris operam dabant, horum imperio severo, ita erant depressa, ut imitari tantum possent; immo Aristotelem potius, methodum anxie curantem, quam Platonem, quem ingenium ardentissimum nonnunquam secum auffert,

fert, imitari mallent. Quare in eo praecipue fuerunt, ut Aristotelem interpretarentur. Saeculo post decimum secundo Averroes philosophus marrocensis, qui eminet inter Arabes, proprium de anima libellum composuit, quo quidem intellectus agentis particulam esse animam contendit, argutamque proponit de essentia ejus theoriam, sed doctrinam de idearum associatione non attingit.

Scholasticorum disputationes in genere spectant cognitionis nostrae formam, caeterum de materia parum curant. Quam ob rem in doctrina de associatione idearum vultus eorum non magna pollicetur. Saeculo demum decimo sexto, quo litterarum studia, postquam viri nonnulli praestantissimi facem praetulerant, in rectam viam redire coeperunt, non defuerunt qui operam suam in eo collocarent, ut quid de anima nostra sentendum sit, quid non, aequalibus proponerent. Inter primos qui hoc opus in se suscepserunt, Melanchthonem dico, Ammerbachium et Ludovicum Vivem, quorum libri de anima conjunctim editi sunt a Gesnero, (Tiguri 1563), longe eminet Ludovicus Vives, qui etiam in doctrina de associatione idearum, cum caeteri eam

eam non attingant, non vulgarem prodit scientiam. „*Phantasia*, inquit ^{r)}, *conjungit et disjungit ea, quae singula et simplicia acceperat imaginatio;*” (nempe *imaginatio* ipsi est, vis percipiendi); deinde ^{s)}: *mirifice est expedita et libera (phantasia); quidquid collibitum est, fingit, resingit, componit, devincit, dissolvit, res disjunctissimas connectit, conjunctissimas autem longissime separat.*” Et alio loco ^{t)}: „*Gradus hi* (scilicet quibus repetit anima, quae obli- vioni tradita erant), *per omnia argumentorum genera late sese diffundunt; a causa ad effectum, ab hoc ad instrumentum, a parte ad totum, ab isto ad locum, a loco ad personam, a persona ad priora ejus et posteriora, ad contraria, similia.*” Prae caeteris vero nobilis est locus ubi sic de *phantasia* disputatur ^{u)}: „*Quae simul sunt a phantasiaprehensa, si alterutrum occurrat, solet secum alterum repraesentare.*” Quis non videt huic viro deberi restaura- nem legis, cui subiecta est *phantasia humana*. Nimurum vel ipse definit legem istam inge- nii sui vi et acumine, quo non caruisse eum,

quis

^{r)} Lud. Viv. de anima I. sect. de cogn. interiori.

^{s)} Viv. loc. cit.

^{t)} de anim. II. sect. de mem. et record.

^{u)} loc. cit.

quisquis ab eo scripta, et praeceteris de anima libros, ac commentarym in Augustini, de civitate Dei opus, legere voluerit, facile sibi persuadet; vel, quod verosimilius est, cum esset cultor Aristotelis, ex hujus scriptis collegit, ac toto suo ambitu, pro genuino Aristotelis sensu, proposuit. Omnino enim Vivis praeceptum de associatione, quo defenditur alterum ex eis, quae phantasia simul percepta sint, alterum simul secum representare, si ipsum forte resuscitetur, perspicue convenit cum praecepto Aristotelico (§. 5.), quo reminiscientiam fieri asseritur per ideas quae cum ista, cuius reminiscimur, jam adfuerint. Cum itaque de associationis natura subtiliter disputaverit Vives, Aristotele tamen hoc ipso in argumento tractando posterior esse videtur, exceptionem admittens a lege generaliter ac ingeniose a se descripta. Dicit enim ^{x)}: „sunt transitus quidam longissimi, immo saltus.“ Quid vero dicamus saltum, nisi earum idearum concursum, quae nulla copula antea conjunctae fuerunt? Aristoteles e contrario huic exceptioni minime locum concedit. Defendit enim disertis verbis, ea quae a se invicem remota sint, eodem modo in phantasia conjungi, quam
quae

x) Viv. de anim. II. sect. de mem. et rec.

quae sibi sint propinqua; (§. 5. e). Quare mutationes animae, quibus singularis ac insolita est natura, non satis accurate et assidue observasse, forte dicendus esse videtur. Quid vero? Num fortasse vocabulum saltus significacione, hodie minime trita usurpans, sic tantum statuere voluit: dari associationem idearum earum, quarum nexum vel primo intuitu, vel omnino non intelligimus? Sic se habere rem, proditur exemplo quo utitur. Cum enim dixerit, dari saltus in phantasia, statim addit y): ut ex Scipione venio in cogitationem potentiae turcicae, *propterea victorias ejus de Asia, in qua regnabat Antiochus.* Hic diserte addit conceptum medium, cuius ope saltus iste, ab altero ad alterum conceptum, institutus fuerit. Atque sic et ejus criminis, cuius modo ipsum accusavimus, absolwendus est. Quare consiteamur, legem de associatione ferendam, omnibus fere numeris absolutam ab eo traditam esse.

Sed non sine causa miraremur quomodo vir, tam singulari animae humanae cognitione exstructus, quippe qui omnem idearum concursum, praeter caetera, tam praecclare cog-

y) loc. cit.

cognitum haberet, miraremur, inquam, quomo^d a spiritualibus essentiis, uti appellat, an-
gelis nempe bonis et malis, phantasiam non-
nunquam agitari, credere potuerit, nisi satis
notum esset, et experientia comprobatum,
quanta vi statuta omnia positiva, praesertim
ad religionem pertinentia, mortalium animos
teneant sibi adstrictos. Quod cum fieri non
possit nisi per associationem idearum, nos ve-
ro circa hoc argumentum verba faciamus, li-
ceat nobis hoc loco praecipuas rationes com-
memorasse, quibus arbitremur comprehendi
posse incredibilem illam vim religionis posi-
tivae.

a. Prima ratio, quae in omnibus, quae credi-
mus vera esse, obstinatores, atque senten-
tiae tenaces nos reddit, in proprio amore
posita est, quo errorem nos commisisse non
facile fatemur.

b. Deinde omnis religio, ideoque et positiva,
quam maxime nostra interest (summum ip-
sius est, ut ajunt, τὸ interesse). Hoc vero
duplici ratione. Nam

aa. agitur de salute nostra; quare de cuius-
vis dogmatis immutatione diu est dubi-
tan-

tandum. Praeterea in religione positiva
hoc accedit, ut sensitivam vim exerce-
at, per motiva praesertim ob oculos po-
sita, atque

bb. attentionem ad se attrahat per singula-
ria quaedam, et consuetum naturae or-
dinem offendentia, quae admixta vulgo
habet.

c. Educatio denique qua usi sumus, plurimum
facit; constat enim quam altas radices agant
conceptus omnes, qui juvenili actati impri-
muntur. Religionem vero positivam a pri-
mis unguiculis docemur.

His argumentis comprehenditur, quomo-
do vir acutus, suadente religione positiva, eo
adduci possit ut fibimet ipsi contradicat. Cum
enim modo dixisset Vives, per phantasiam
omnia componi insita ipsius vi, per angelos
saepuis mentem agitari afferit. Sed ita sentit
quam parum rationi conveniens assertum sit,
ut statim addat, angelos in commovenda phan-
tasia nostra sic versari, ut sensibus subducant
res aliquas, quibus eo, quo optent, modo
excitetur phantasia. Plura hujus generis pec-
cata commisit aliis locis z).

§. 7.

z) Viv. de verit. fid. -- Comment. in orat. domin.

§. 7.

Jam ad alium quasi ordinem philosophorum progredimur, a superioribus in argumen-
to nostro tractando plane diversum. Cum
conati simus ostendere legem phantasiae, quam
late pateat, a veteribus jam esse definitam,
nullo modo, quidquam novi additum esse a
philosophis modo dictis, concedi potest, sed
potius idem argumentum alio consilio ab eis
esse tractatum, affirmandum est. Res ipsa lo-
quitur. Non solum enim nullas actiones
phantasiae observarunt, quae legi, a veteribus
Iatae, non subessent, sed ne hanc quidem omni-
ni ambitu cognitam habuisse videntur. Non
tam id egerunt ut inquirerent in ea quae a
phantasia producuntur et efficiuntur, utque
his diligenter observatis, regulam et normam
omnibus actionibus phantasiae communem col-
ligerent, atque haec ratione animae naturam
cognoscerent; quam ut instrumenta explora-
rent quorum usu omnia efficerentur, atque
sic definirent, quo demum modo eveniret ide-
arum associatio. Nempe inde ab Hobbesii
aetate, per corporis mechanismum rem expli-
care operam dederunt. Multis philosophia
ista arrisit, ita ut diligenter ipsam exornarent,

et

et ad certum perfectionis fastigium adducere conarentur; inter quos eminent Malebranchius et Hartlejus. Priusquam vero ad sententiam singulorum horum virorum explicandam progrediar, nonnulla in genere de omni hac philosophandi ratione praemissae licet. Magna re vera specie gaudet, simul autem tam est lubrica ut ab errore admodum cavidum sit. Quodsi in universum de argumento proposito disceptare lubet, duplex statim distinguenda est sententia; altera scilicet eorum, quibus per nervorum oscillationem, ab altero ad alterum propagatam, associatio idearum explicatur, et altera deinde eorum, qui idem eo proficiunt, quod spiritus vitales, quorum motu determinato ideas conjunctas esse volunt, vestigia quaedam in cerebro relinquant, ita ut, simulac eandem viam ingrediantur, vestigia relicta facili negotio persequi possint. De utraque sententia sigillatim.

I. Sunt ergo qui putent, per oscillationem nervorum propagatam simul associari ideas, quippe quae per oscillationem istam producantur. In forma dupliciter adhuc cogitari haec sententia potest. Nempe vel

a. su-

a. sumitur nullo nexu physico inter se contineri cerebri nervos. Quod si vero hoc admittitur, facile est videre, nullo modo alterius nervi oscillationem ad alterum propagari posse, adeoque hoc modo non dari idearum associationem, quae a propagata nervorum oscillatione dependeat.

b. nexus nervorum physicus ponitur quomodo cunque determinatus. Sin hoc, distinguendum est. Nam vel

aa. rem ita cogitamus ut omnes nervi similes i. e. similes ideas oscillatione sua producentes, copula quadam inter se contineantur, ac singulis similium idearum complexibus singula respondent de nervorum systemata, separatim existentia. Cerebri natura sic constituta, a simili ad similem nervum propagatur oscillatio, ideoque similis idea per similem excitatur. Hac vero ratione, etiam per propagatam nervorum oscillationem obsolvi associationem idearum concedatur, conjunctos inter se esse nervos concedi minime potest; quoniam ex ea non comprehen-

henditur, quomodo fiat, ut ideae non similes, immo prorsus contrariae consociatione gaudent in phantasia. Vel

bb. Fingitur cuivis perceptioni totali conexum nervorum systema respondere, ita ut, quotquot sunt perceptiones totales, tot nervorum oscillantium systemata correspondentia inveniantur; idque duplici diversa conditione; vel

a. hac, ut eadem idea *c*, ad perceptionem integrain *a b c d* pertinens, ubi in alia perceptione *e f c g* occurrat, alins etiam nervi oscillatione dignatur. Nempe si antea producta sit per oscillationem nervi *x*, nunc per nervum *y* oscillantem efficiatur. *x* vero ad sistema nervorum *q r x s* referendum est, perceptioni *a b c d* correspondens, et *y* ad sistema *t u y z*, quod perceptioni totali *e f c g* proprium est. Itaque nervi *x* et *y* nulla copula sunt inter se connexi; quare alterius oscillatio alteri communicari nequit. Quam ob rem etiam oscillatio *r s* vel *s* excitare non potest

potest oscillationem τρὶς uel ς. Ideoque nec idea *b* vel *d* reducere potest ideam *f* vel *g*. Cum vero manifesto repugnet experientia, plurimas hujus generis idearum associationes praebens, haec sententia stare nequit. Praeterea infinita nervorum multitudo, qua secundum hanc sententiam opus foret, licet quam subtilissimi fingantur, vix concipi potest. Repugnant denique habitus, qui, eadem idea saepius repetita, oriuntur; cogitari vero non possent, si eadem idea aliis semper nervi oscillatione produceretur. Nulla enim representatio totalis cum quavis alia prorsus eadem est. Vel

¶. ea conditione, ut eadem idea *c* in perceptione totali *a b c d* occurrens, ubi iterum simul cum *e f g* existat, ejusdem nervi oscillationi originem debeat. Nempe si antea per *x* oscillans nata sit, semper eodem *x* oscillante dignatur. Qui hanc sententiam sequuntur, minime incident in istam difficultatem, quae tollit sen-

C

ten.

tentiam sectione antecedente laudatam. Sed alia sunt quae dubium contra eam moveant. Quodsi enim finguntur nervorum in cerebro systemata conditionibus modo propositis, mutui nexus vel

***. jam adfuerunt antequam adfuerint perceptiones totales. Sin hoc, oscillationes etiam illo tempore invicem propagarentur necesse fuisset ab altero ad alterum nervum, isti conjunctum. Facile vero intelligitur hoc fieri non potuisse, nisi ita ut simul adfuerit idearum associatio. Sed experientia aperte ad contrarias partes inclinante, hoc statuere non licet. Nunquam enim idea *b* excitatur ab idea *c*, quacum nondum simul percepta fuit, neque mediate, neque immediate. Quid in vernacula nostra sibi velit vocabulum *Stolz*, peregrino nemini in mentem venit, nisi superbiae notio nem voci competere antea audiavit. Neque opponi potest, *b*
per

per e ante simultaneam utriusque
repraesentationem, eam ob causam
non fuisse excitatum, quoniam
nervus y, cui adhaereat b, motu
nimis restitisset, quae quidem re-
sistentia per simultaneam primum
perceptionem sustulenda fuisset.
Quod si etiam nonnullis condi-
tionibus hanc causam fingi posse
largiamur, attamen per plurimis
non potest. Sume b esse percep-
tionem admodum claram, immo
habitus speciem p[re]ae se ferre.
Hoc modo et nervum, cui adhae-
ret, admodum mobilem esse oportet. Vel

¶ simul cum perceptionibus oriun-
tur. Age videamus an hoc fieri
posit. Concedamus, absurdum
ingenere non esse, hanc colliga-
tionem nervorum, momento tem-
poris peractam, statuere; attamen
quomodounque eam singas, non
deesse credo conditiones, quibus
cogitari nequeat. Scilicet nervi,
licet materia subtilissima, sensus

nostros fere fugiente, compositi
sint, extra se sunt positi, et spatio
inter se distant; ita ut hi sibi pro-
quinquiores, illi a se remotiores,
et nonnulli prae caeteris remo-
tissimi sint. Hos vero, cum spatio
intercedente a se invicem separen-
tur, uno temporis momento con-
jungi, nisi leges naturae offendere
velimus, statuere non convenit.
Attamen secundum ea, quae sup-
posita sunt, sic judicandum esset.
Nullo enim pacto singi possunt
ideae, immo natura sua longissime
a se remotae, quae, dum similes
percipientur, momento temporis
ita conjungi nequeant, ut alteram
altera postea resuscitet in phanta-
sia. Quid? num plausibile vide-
tur, nervos hucusque disjunctos,
licet proximi sibi sint, perceptio-
ne aliqua facta, subito conjungi?

Quibus omnibus rite perpensis, sen-
tentiae isti, qua systemata nervo-
rum, perceptionibus totalibus re-
spondentia, simul cum idearum
com-

complexu copulari defenditur, af-
fentiri minime possumus.

Accedit et hoc argumentum, quod,
quae hoc modo oriretur nervo-
rum copia, non parum difficulta-
tis secum afferret.

Reliquum est ut de sententia eorum pau-
ca proferamus, qui per vestigia, cerebro a spi-
ritibus vitalibus impressa, explicare student
idearum associationem.

II. Sunt qui putent, motui spirituum vitalium
adhaerere ideas; spiritusque istos, cum ad
cerebrum usque semper moveantur, in sub-
stantia ejus medullosa tramites quasi sculpe-
re, hosque, simulac pari motu rursus feran-
tut, tamquam vestigia nota, iterum prosequi
solere; atque sic demum accidere, ut ideae,
quae olim simul adfuerint, eodem rursus
ordine sese excipient, revocata primum in
mentem una ex eis. Ad quam quidem sen-
tentiam, cum multa dici possint, hoc tan-
tum monebo. Nimirum

a. cum in spatio et tempore moveantur spi-
ritus vitales necesse sit, immo omnis ma-
teria-

terialis idearum differentia dependere solummodo possit a diverso spatio quod percurrunt isti, nisi forte diversis elementis compositos esse spiritus animales cum quibusdam statuas, temporis et spatii praecipua hanc sententiam dijudicantibus ratio habenda est. Sin ad hoc igitur recte attendamus, etiamsi concedatur aliam associationem dicta ratione fieri, aliam ita fieri non posse facile patebit.

aa. Pone ideas *a* et *g* longe a se esse remotas, ita ut pluribus primum intervenientibus, ab altera ad alteram progredi possis. Adsumt perceptiones totales: *a b c*, *b d e*, *d f g*; ita ut *b* ab *a* excitetur, ab illo *d*, ab hoc demum *g*. Pone porro associationem τ& *a* et *g* hac lege fieri, ut subito adsit, nullaque τ& *b* et *d* suboriantur conscientia; per se vero *b* et *d* ideae satis fint clarae et fortes; *a* et *b* vero non ita comparatae, ut omnem animae attentio- nem in se disfigere possint.

Hoc phoenomenon, cum quotidie observari possit, neque vero explicari per hypothesis propositam, hanc ipsam gna-
viter

viter impugnat. Nempe claritas et vis
idearum, ex hypothesi laudata, cum
dependet ab impetu et vehementia, qua
spiritus animales moventur, tum eti-
am, in repetitione, a natura vestigio-
rum, quatenus haec vel alte impressa
sunt cerebro, vel leviter tantum. At-
que suppositum est ideas *b* et *d* claras
esse; unde vestigia eorum satis alte
impresso esse, necessario colligitur.

Quare, ubi ea percurrent spiritus anima-
les, viam suam expeditissimi transfigere
possunt, nullo impedimento cohibiti.
Quo simul vehementiam eorum ac im-
petum in currendo frangi non posse
comprehenditur, ac eandem esse de-
bere constat in vestigiis τας *b* et *d*, ac
in tramite τας *a*; saltem non minorem,
quam in *g*, si sensim sensimque fricatio-
ne eam diminui contendamus. Quare
cum adsit ratio sufficiens, et effectus
non adesse nequit. Itaque clara τας,
b et *d* animum subit idea; quod vero
est contra suppositionem.

aa. Neque vero minus digna est, ad
quam attendamus, haec difficultas =
tem-

tempore petita, Nempe, si ideae asso-
ciantur multis aliis intercedentibus,
quorum vestigia in cerebro a se invi-
cem plurimum distant, uno momento
eas conjungi non posse, facile patet.
Motus enim omnis tempore perficitur;
associatio e contrario nonnunquam mo-
mento absolvit videtur. Neque singi-
fas est ideas, quae si modo simul per-
ceptae fuerint, postea subito confocia-
ri non possent.

E quibus omnibus apparet, dari quaedam
in anima, quae explicationem ex hy-
pothesi proposita petitam renuant.

b. Secundo loco omittere non possum, eos
qui sententiam laudatam sequuntur, alia-
rum rerum habitu respectu nonnulla
statuere, quorum non solum ratio suffi-
ciens reddi non possit, immo quae sint
contra regulas physicas satis notas. Una-
quaque idea innumeris fere est connexa.
Itaque totidem vestigiis singula excipian-
tur vestigia necesse est. Sicuti vero al-
tera alteri ideae magis vel minus connexa
est, ita ut haec difficilius, facilius illa ipsi
asso-

associetur; sic per vestigium, cui altera idea adhaeret, expeditior est transitus spiritibus vitalibus, quam per alterius ideae vestigia. Pone cum idea *a* vulgo associari *b*, nonnunquam vero et *c* et *d*. Quo posito necesse est, spiritibus animalibus paratior sit transitus a vestigio *A*, τω *a* correspontente, ad vestigium *B*, quam ab *A* ad *C* et *D*, τω *c* et *d* propria. Hoc vero concipi nequit, nisi hoc modo, ut viam priorem magis munitam, declivem et stratam singamus, alteram vero arduam et minus paratam. Sin vero accidat, ut *c* cum *a* associetur, hoc regulis mechanicis repugnaret, quae, omnibus eandem conditionem servantibus, fluida ad declivem locum, vel obstaculis non impeditum deserri jubent prius quam ad eminentem, qui impedimentis praesertim, quibus abundat, vim impellentem coercet. Itaque, his suppositis, consociatio τω *c* vel *d* cum *a* incomprehensibilis foret; cuius vero generis associationum cum experientia sat exempla offerat, cum ista sententia nunquam in gratiam redire potest. Nostris v. c. ad vocem *Rosbach*, vulgo nihil in mentem recurrit,

rit,

rit, praeter ideam vici ejus ad quem Galli a Borussis ad internacionem victi sunt. Attamen nonnunquam, licet rarissime, animo obversatur equi idea et rivuli. Quod si dico rarissime hoc accidere, accipiendum est de voce ea, simpliciter usurpata, non vero de eadem, quatenus ita adhibetur, ut singularum syllabarum notiones vel accentu, vel alio quodam habitu attentionem ad se attrahant, ut e. g. in Kaestneri epigrammate celebrato, quo vernaculam nostram defendit a).

- c. Liceat in hoc argumento et hanc quaestione paulo universalius movere: scilicet unde accidat, ut motus spirituum vitalium, cum prorsus mechanicus sit, omnes motus leges offendat, quippe qui modo

a) Ein Gallier, der gallisch nur verstand,
Und das allein reich, stark, und zierlich fand --
Das Deutsche hat er stets durch schalen Spott entehrt,
Weil ihn für dies Verdienst ein deutscher Hof ernährt --
Den bat ich: Neunt mir doch auf gallisch Hippokrene! --
„Herr Deutscher könnt ihr mich im Ernst so seltsam fragen?
„Der Gallier behält die griechischen Töne.“ --
Nun wohl, Monsieu'r, wir können Rosbach sagen!

modo hoc modo illuc feratur, immo contra ac secundum regulas physicas expectandum esset (v. sect. antec.)

Quod si quis dicat accedere voluntatem nostram, qua dirigatur associatio, haec secum perpendat rogo:

aa. primum: voluntatis nostrae actus ipsos ideam supponere, atque hanc ob causam ad existendum egere quadam associatione, ita ut per datam responsionem differatur tantum quaestio, non vero solvatur

bb. deinde a voluntate nostra idearum associationem dirigi non posse modo determinato, sed indeterminata prorsus ratione. Voluntatem enim idea ipsa, de qua est disponendum, antecedat, necesse esse apparet; alioquin in eam quidquam agere minime potest voluntas. Nobiscum quidem statuere licet, nos in causas alicujus rei velle inquirere, minime vero quot et quales inventuri simus; multoque minus, quid simul cum eis in mentem venturum sit,

fit, vel ad rem pertinens, vel ab ejus natura abhorrens. Itaque voluntas nihil facit ad explicandam rationem, qua spiritus vitales motus leges transgrediantur.

d. Quartum denique quod pugnat contra sententiam eorum qui per tramites a spiritibus vitalibus in cerebro relictas, associationem idearum perfici credunt, hoc est, quod qui corpora secandi artem callent, tramitibus modo dictis locum concedere recusent; substantiam cerebri medullosam homogeneam admodum, mollem et fluidam negantes eam esse, quae vestigia, quavis vi impressa servare possit. Atque si hoc verum est, fieri nequit, ut spiritus vitales viam sibi muniant in cerebro, qua redeentes faciliori negotio quam antea possint incedere. Itaque nec illo modo inde comprehenditur, quomodo iter, semel factum, rursus persequi studeant, simulac eandem viam ingressi fuerint. Itaque doctrinae de idearum associatione per opinionem modo ventilatam lumen late splendens accendi non videtur.

E qui-

E quibus omnibus quae hucusque, ad singula philosophorum systemata non respicientes, in genere disceptavimus, cum de sententia ea, qua idearum associationem per nervorum oscillationem, tum ea, qua per spiritus vitales, vestigia cerebro imprimentes, explicare student, atque eorum omnium comparatione cum experientia et rationis praecepsis, extra dubium positis, instituta, hoc intelligi posse existimo: idearum in phantasia texturam, misericie compositam, coloresque quasi singulis momentis mutantem, per machinam corporis, anima nihil adjuvante, terti minime posse.

His in universum praemissis, ad ipsa philosophorum systemata progredior, qui unum alterumve ex eis quae commemoravi, vel simpliciter, vel forma composita, docuerunt. Neque vero id mihi sumo, ut omnem summorum virorum sententiam de hac re ob oculos ponam, ac feram de eis judicium copiosum, hoc enim a multis jamjam factum est; sed id potuis ago, ut quae in universum modo a me dicta sunt, ad singula de hoc arguento philosophandi genera breviter applicem.

§. 8.

Hobbesius qui natus est sub finem saeculi post decimum sexti, quae quidem aetas viorum re vera summorum et praestantissimum est fere omnium foecundissima, primus fuit, quantum constat, qui idearum associationem legibus mechanicis adstringeret. Aristotelem enim horum numero adscribi non posse, jam supra dictum est (§. 3. corol.) Neque vero pro systemate cui addicctus erat, aliter existimare poterat Hobbesius. Cum enim in libro suo, quem Leviathanem inscrispsit, corpus ita explicavisset b), ut sit: de quo vere dici potest quod existat realiter, in se ipso; omnis vero propositio reciproca, qualem definitione cum definito constitui oportet, simpliciter possit inverti, nihil praeter corpora existere in omni rerum universitate concederet, necesse fuit. Unde etiam factum est, ut ipsum Deum corpus esse arbitraretur. Itaque non est, quod miremur, omnia quae in nostra natura diligenter attendendo observare licet, ad leges quibus subdita sunt corpora, non minus ab eo esse accommodata. Idem ipsum valet de doctrina associationis idearum.

Quae

b) Hobb. Lev. c. 3.

Quae circa hoc argumentum ab eo proposita sunt, in Leviathane praecipue inveniuntur; ubi associationem, sive, secundum ipsius verba, discursum mentalem fieri, contendit per cohaesione materiae motae. Omnes, inquit, ideae nostrae organorum internorum motibus absolvuntur, qui quidem se se excipiunt, prout vel hoc, vel alio ordine invicem se sequuntur res in sensus incidentes. Manent illi motus, manet saltem ad eos perficiendos dispositio quaedam, vel tunc ubi non amplius in sensus incurront res externae; hac tamen lege, ut cum sint levissimi tenoris, conscientiam sui producere non valeant. Sed si motus ille, vi satis magna, ex parte quidem rursus excitetur, caeteras partes secum conjunctas reducat necesse est, eadem fere vi, cuius ipse est particeps. Hoc ipsum Hobbesius, consequentiam, sive seriem cogitationum dicit. Inter eos ergo recensendus est, quorum sententiam paragraphi antecedentis sectione priori proposui, ex quo loco, quid de philosopho nostro judicandum sit, simul apparet. Quidquid enim sub voce organorum internorum sibi finxerit, idem quod de nervis supra constituimus ad illa accommodari posse dubio caret. Unum mihi restat monendum, scilicet Hobbesium

accu-

accusatione ista dignum non videri, qua id
egisse solummodo dicitur c), ut modum, quo
ideae invicem connectantur, explicaret, ne-
glexisse vero leges generales, secundum quas
connectio ista instituatur. Diferte enim di-
cit d), ideas in phantasia eodem ordine succe-
dere, quo in organa sensuum egerint res ex-
ternae. Alio praeterea loco e) magis fere
diserte idem afferit: impressiones a rebus ex-
ternis factas semper manere, ideoque omnes
earum ideas, simulac una ex simultaneis mo-
veatur, eodem ordine commoveri, quo per
sensationem olim perceptae fuerint. Quan-
tum equidem video, legem phantasiae, quam
late pateat, ab eo esse descriptam, negari non
potest. Qui vero negant, ab hac regula le-
gem similitudinis, quam sequitur phantasia,
plane differre, immo ista universaliorem esse
statuere videntur f); atque hac ex parte re-
prehendere Hobbesium, quod ideas humanas
secundum similitudinem etiam inter se asso-
ciari diserte non dixerit. Sed dixit implicate:

legem

c) *Häßmanns Geschichte. d. A. L.* p. 33.

d) Hob. Levi. c. 3.

e) Hobb. elem. philos. sect. I. p. IV. c. 25.

f) *Häßmann* p. 49.

legem enim similitudinis neque genere suo differre a lege coexistentiae, neque multo minus hac esse universaliorum, immo potius sub ea comprehendendi, infra videbimus. (§. 12.)

§. 9.

Iam dicendum nobis est de Cartesii circa argumentum nostrum sententia; qui cum aetate ad Hobbesium proxime accederet, philosophia tamen longissime ab eo remotus fuit, cum in universum, tum praesertim in informanda de anima theoria. Attamen nonnihil commune habere videntur; nempe in eo, quod idearum associationem per mechanismum cerebri explicare studeant. Licet vero de hac disciplina, in universum spectata, convenient, quod ad modum tamen attinet, quo associationem persici contendunt, longissime inter se differunt. Ut vero satis accurate de Cartesii sententia judicare licet, quod eo minus expeditum est, quo magis et quo saepius ardens ipsius ingenium hypotheses construxit, quae fundamento satis solido gaudere non videntur, res paulo altius est repetenda. Nimirum spiritus animales g), quorum ope agit phan-

g) Cart. de passion. P. I. art. X.

phantasia, cum nihil sint nisi vividiores et subtiliores sanguinis partes, postquam in corde praeparati sunt, simul cum sanguine per arteriam magnam ad cerebrum recta linea ascendunt. In cerebro deinde a partibus sanguinis, minus subtilibus, separantur; sive accuratius, in glandula ea, quae sub nomine conarium venit, et a plexu nervorum choroide circumdata est. Quam quidem sententiam defendit de la Forge ^{h)}, acutissimus Cartesii discipulus, qui simul hanc glandulam eam esse vult, quam Cartesius propriam animae sedem esse declaraverat. E cerebro porro per ejus pores transeunt in nervorum tubulos, ex his denique in musculos, ita ut hoc modo qualesunque corporis motus producere possint. Iam vice versa imagines rerum externarum exceptas ad animam deferunt, partim simul cum nervis, quorum tubulis inclusi tenentur, partim horum ope non usi ⁱ⁾. Nempe perceptiones nostrae duarum sunt specierum ^{k)}: aliae animam pro causa habent, aliae corpus. De ipsis infra dicemus; hae ^{l)} vero dupliciter
ite.

^{h)} De la Forge, tract. de ment. hum. XV. §. 24.

ⁱ⁾ Cart. de pass. P. I. art. XXI.

^{k)} Cart. I. c. art. XIX.

^{l)} I. c. art. XXL

iterum dividi possunt: in eas, quae a nervis dependent, partemque longe maximam constituant; ac eas, quae a solis spiritibus gignuntur, ac species sunt imaginationum. Haec vero species ea est, quam accuratius inquirere nos oportet; altera enim refertur ad perceptiones eas, quarum causa sola anima habenda est, de quibus infra. Nervi, cum rerum externarum imaginem ad animam deferrunt, quod quidem ipsis incumbit negotium, in cerebro quaedam vestigia relinquent, quae ^{m)} nihil aliud sunt, quam quod pori cerebri, per quos spiritus cooperant cursum suum. Pori isti per praesentiam rerum externarum maiorem facilitatem adquirunt, sese rursus aperiendi spiritibus ad se venientibus. Itaque quando ex glandula, ubi separantur, spiritus animales emittuntur, istos poros potius transfeunt, quam alios, qui tanta facilitate ipsis sese non aperiunt. Dum vero per eosdem poros transfeunt, easdem simul animae reducunt imagines, ita ut hoc modo existat memoria et phantasia. Imagines vero hac ratione ortae, quoniam non habent causam tam notabilem, et tam determinatam, ac perceptiones quas anima recipit opera nervorum, harum

D 2

tan-

^{m)} I. c. Art. XLII,

tantum' esse videntur umbra et pictura. Quamquam Cartesius legem, secundum quam phantasia componat imagines suas, disertis verbis non addat, ex eis tamen, quae modo dicta sunt, facili negotio colligi potest. Nam si spiritus animales, quam olim ingressi fuerant viam, agitati rursus prosequuntur, ac per eosdem poros proficiscentes, easdem perceptio-nes producunt, ideam *a* secum exitaturam esse apparat ideas, quibuscum simul in ani-mam introivit *b c d*; horum enim vestiga su-bitu obviam se praebent spiritibus versus ve-stigia *τ&* *a* agitatis, et faciliter quam alia se-eis aperiunt. Atque sic secundum Cartesii disciplinam phantasiae lex statui possit haec: ideam alteram ab altera commoveri, simul cum ipsa percepta. Verissimum omnino praec-ceptum; sed modus, quo idearum repetitio a Cartesio explicatur, minime caret difficultati-bus eis, quarum supra (§. 7. sect. II.) men-tionem fecimus. Neque id non animadvertisse videtur summus philosophus. Addit enim *n*), imaginationes a corpore pendentes eo proce-dere, quod spiritus animales diversimode agi-tati, et reperientes vestigia diversarum impre-fisionum, quae praecesserint in cerebro, cursum

eo

n) Cart. I. c. art. XXI.

eo dirigant *fortuito* per quosdam poros potius, quam per alios. Itaque quod per leges motus, quibus necesse est obedient spiritus animales, explicari non posse intellexit, ut illesiones somniorum, nec non eae quae vigilantibus accidunt, id casui voluit tribuere. Quam parum vero conveniens sit, hoc admittere, eos non fugiet qui ad cognoscendam rationem, qua, cum in omni rerum universitate, tum etiam in humana natura omnia evenire solent, animum adpulerunt. Immo contra disciplinam eorum, a quibus talia preecepta nobis tradi intelligimus, judicium preeconceptum tulisse nefas esse nullo modo videtur. Duplex quod attingamus superest argumentum; alterum in eo versatur, ut audiamus eos, qui legem phantasiae Cartesio plane incognitam fuisse clamant; alterum ad metaphysicum philosophi systema spectat.

I. Qui negant, Cartesium rite perspectam habuisse phantasiae nostrae naturam, his fere rationibus nituntur:

a. primum ea, quam ipsi modo in medium attulimus, scilicet in phoenomenis a phantasia oblatis nonnihil casui tribui; neminem

nem enim qui, quae ullo modo in anima simul percepta fuerint, iterum in phantasia componi sciatis, hanc sententiam sequi posse. Ad hacc vero dupliciter potest responderi; primum: argumento laudato nil probari, nisi veram et satis latam phantasiae legem Cartesio notam non fuisse; deinde: ne hoc quidem ex ejus praceptoribus cogi posse. Nam in superioribus rationem reddidimus, cur ipsi sic disputandum fuerit; nempe nullo modo, quia quem sequitur phantasia modum agendi ignoraret, sed quoniam potius omne ejus imperium, quam late patet, cognitum haberet, ita ut simul multa in eo comprehendendi intelligeret, quae legibus motus constringi non possint. Itaque eo minime prodit, legem phantasiae ipsi ignotam fuisse, sed modum tantum quo producerentur et rursus extarentur ideae, non satis accurate definitum.

- b. Secunda deinde, qua in hacce disputacione contra Cartesium utuntur, ratio ea est, quam nos ipsi contra Platonem attulimus; nempe nemini persuasum fore, legem

gem associationis, cum tanti sit momenti,
diserte a Cartesio propositam non esse,
nisi ignota ipsi fuisset. Sunt vero, quae
sic existimantibus dissuadeant. Monet
enim Cartesius °): imaginationes inde
proficiisci, quod spiritus animales reperi-
ant vestigia impressionum, quae in cere-
bro praecesserint, et deinde: spiritus,
quam antea ingressi fuerint viam, persequi
solere; quibus eum innuere voluisse ap-
paret, ideas vulgo eadem conditione in
phantasia repeti, qua sensibus olim fue-
rint perceptae.

- c) Tertium denique argumentum, quod af-
ferri potest, et quidem speciosissimum,
sic audit: statuere Cartesium, multas ima-
ginationes a voluntate nostra pendere,
hoc vero pugnare cum experientia, vo-
luntati minime submissos esse phantasiae
effectus, satis docente. Ut haec lis satis
commode dirimi possit animo repeten-
dum est, quod jam supra monuimus:
imaginationum simil et omnium in uni-
versum perceptionum genera, dupliciter
a Cartesio dispesci: in eas, quae a cor-
pore

°) I. c. art. XXI.

pore dependeant, et eas, quae animam
habeant pro causa. Ut primum dicamus de perceptionibus in genere, pro
causa animam habere dicit p) eas, quae
sint perceptiones nostrarum voluntatum,
et omnium imaginationum aut aliarum
cogitationum, ab anima nostra depen-
denti; ergo quod idem est quarum in
voluntate nostra sit ratio sufficiens. Hoc
vero dupliciter intelligi potest, ac prouti
vel hoc vel illo sensu adhibetur, aut
verum esse aut non esse videtur. Quod
si enim hoc sibi volunt ista verba: da-
ri nonnullas perceptiones, quarum ratio
proxima voluntate nostra contineatur,
conceditur; nam experientia docet, ad
hanc vel illam rem considerandam, pro-
lubitu nos advertere animum; sin vero
unquam ut alias perceptionis rationem
prorsus sufficientem in voluntate nostra
positam esse verbis istis affirmetur, nega-
mus; nam omnem voluntatis actum
perceptio antecedat necesse est. Quod
quidem si applicamus ad Cartesii senten-
tiam, qua nonnullas imaginationes a vo-
luntate pendere defendit, quid de ea